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 Bratislava, 18.06.2025 

 

 Všetkým záujemcom 

 

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1 – 4 

 

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Neadresné distribučné služby pre 

informačný magazín in.ba“, vyhlásenom v Úradnom vestníku EÚ č. S 97/2025 zo dňa 

21.05.2025 pod zn. 326294-2025 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 102/2025 - 

23.05.2025, pod značkou 8496-MSS, boli doručené nasledovné otázky: 

 

Otázka č. 1: 

Zvýšenie hmotnosti magazínu až do váhy 90g:  

Momentálna váha magazínu je na úrovni 64g a 68g. V podkladoch nie je presne špecifikovaná 

váha magazínu pri 48 str. a 56 stanovom vydaní. Ceny pri hmotnostných kategóriách od 70g sú 

vyššie ako je celková predpokladaná hodnota zákazky s dvojročnou lehotou. 

 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že nejde o zvýšenie hmotnosti magazínu ale o orientačnú 

maximálnu váhu jedného vydaniam, pre prípad, že sa navýši počet strán magazínu oproti 

pravidelnému rozsahu (48 strán) alebo sa zmení typ papiera, na ktorý sa magazín tlačí. Verejný 

obstarávateľ teda predpokladá pravidelný rozsah vydania 48 strán. Nevylučuje ale ani 

príležitostné zvýšenie gramáže až do váhy 90g, z dôvodu vyššie uvedených mimoriadnych 

opatrení pri vydaní.   

 

Otázka č. 2:   

Periodicita a objem: 

V súťažných podkladoch píšete objem najmenej 150 000 ks a najmenej 5 vydaní v priebehu 12 

mesiacov. Ďalej v Opise predmetu zákazky píšete 170 000 ks jedno vydanie (v priebehu roka 

6-10 vydaní). Prosím presne špecifikovať koľko vydaní má byť za dva roky? Chápeme to tak, 

že by malo ísť o 20 vydaní za dva roky. 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch bode 3. Technická spôsobilosť alebo odborná 

spôsobilosť, časť B uviedol, cit.: 

3.1. „Vyžaduje sa splnenie podmienok účasti technickej alebo odbornej spôsobilosti: 

3.2. Podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO zoznamom poskytnutých služieb za predchádzajúce tri 

roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; 

dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa 

ZVO. 

https://ted.europa.eu/sk/notice/-/detail/326294-2025
https://www.uvo.gov.sk/vestnik-a-registre/vestnik/oznamenie/detail/1351861?cHash=f61b55b43fb7a1cf97eec10e0cc12574
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3.3. Za zákazku rovnakého alebo podobného charakteru sa považuje pravidelná neadresná 

distribúcia (najmenej päť distribúcií periodík alebo letákov v priebehu 12 mesiacov) 

periodík alebo reklamných letákov v objeme najmenej 150 000 ks na jedno vydanie.“ 

3.4. Verejný obstarávateľ požaduje uviesť údaje podľa bodu 3.2 a 3.3 do prílohy č. 1 – Ponuka. 

Verejný obstarávateľ ďalej poukazuje na časť D. Opis predmetu zákazky súťažných podkladov, 

kde okrem iného uviedol, cit.: 

„(...) Rozsah distribúcie 

• Distribúcia celého nákladu na území HMBA jedným subjektom (170 000 ks/1 vydané 

číslo magazínu in.ba, balené po 50 ks) 

 

(...) 

 

Predpokladaný počet vydaných čísiel magazínu in.ba určených na neadresnú distribúciu za 

jeden rok je 6 – 10 vydaní, pričom v prvom polroku má verejný obstarávateľ ambíciu vydávať 

magazín in.ba ako dvojmesačník (napr. číslo 4-5 a 6-7 a pod.), so zachovaním počtu 170 000 

ks/jedno vydanie. (...).“ 

 

Požadovaný objem 150 000 kusov sa týka len preukázania technickej alebo odbornej 

spôsobilosti uchádzača. Znamená to, že uchádzač musí preukázať, že za predchádzajúce tri roky 

od vyhlásenia verejného obstarávania zabezpečoval neadresnú distribúciu periodík alebo 

letákov v takomto rozsahu – teda aspoň 150 000 kusov na jedno vydanie a minimálne 5 vydaní 

počas 12 mesiacov. Ide o podmienku účasti stanovenú podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO. 

 

Na druhej strane, samotná zákazka počíta s tým, že v rámci jej realizácie bude mať každé 

vydanie náklad 170 000 kusov. Ročne sa predpokladá 6 až 10 vydaní, teda za dva roky 

maximálne 20 vydaní. Uchádzač má v ponuke naceňovať tento maximálny predpoklad – teda 

20 vydaní po 170 000 kusov. 

 

Otázka č. 3:  

Zmluvne ukotvené sankcie: 

- kvalita distribučného plánu 

- kvalita distribučnej siete 

- školenia doručovateľov 

- stabilita siete 

- online sledovanie distribúcie 

- ekologická doprava pri distribúcií 

Z našej strany sú neakceptovateľné tieto sankcie Článok VIII. Bod č. 4 až bod č.8. 

Akceptovateľné sú pre nás sankcie pri vykonaní spoločnej kontroly po každej distribúcií, 

Článok VIII bod.č.3 

Odpoveď č. 3:  
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Sankcie sú stanovené a naviazané na jednotlivé kvalitatívne kritériá na vyhodnotenie ponúk 

(K2-K5), ktoré sú dostupné v súťažných podkladoch. Podstata kvalitatívnych kritérií spočíva 

v zohľadnení pre verejného obstarávateľa kvalitnejšieho plnenia, pričom ich využitie je 

dobrovoľné. Keďže v tomto verejnom obstarávaní je väčšina kvalitatívnych kritérií založená na 

prísľube plnenia v určitej kvalite, musí byť jeho nedodržanie spojené so sankciou, aby sa 

nestalo, že v súťaži uchádzač sľúbi kvalitatívne lepšie plnenie (za čo získa zvýhodnenie), ale 

napokon ho nedodá.  

Uchádzač nie je nútený deklarovať akékoľvek hodnoty kritérií. Ak uchádzač nevyužije 

kvalitatívne kritériá nebude sa uplatňovať ani žiadna z vyššie uvedených sankcií. Ak však bude 

uchádzač deklarovať v ponuke kvalitu, ktorú predpokladajú kritériá, získa zvýhodnenie pre 

účely hodnotenia ponúk. Stanovené sankcie pritom matematicky zodpovedajú zvýhodneniu, 

ktoré uchádzač získal pre účely hodnotenia ponúk.  

 

Otázka č. 4: 

Špecifikácia distribúcie: 

▪ Bytové domy zvonka dostupnými individuálnymi schránkami - znamená, že pre každý byt 

je dostupná individuálna schránka, ktorá je dostupná z ulice bez potreby vlastnenia kľúča od 

bytového domu. V tomto prípade požaduje verejný obstarávateľ 100% doručenie magazínu 

in.ba do týchto schránok. V prípade, že je zvonka dostupná okrem individuálnych schránok aj 

hromadná schránka, verejný obstarávateľ požaduje prioritne doručovanie magazínu in.ba do 

individuálnych schránok. 

 

Našou povinnosťou je dodržiavať a rešpektovať ak bytový dom má zriadenú spoločnú schránku 

(nádobu, zakladač, výrez vo vchodových dverách, miesto tomu určené a pod.) sme povinní 

materiál umiestňovať na takéto miesta aj napriek tomu, že sú dostupné individuálne schránky 

zvonka. Bytový dom si zriadil takúto schránku pre tento účel. 

 

▪ Rodinné domy so zvonka dostupnými individuálnymi schránkami - znamená, že pre 

každý rodinný dom je dostupná individuálna schránka, ktorá je dostupná z ulice (pripadne bez 

potreby vlastnenia kľúča od komplexu rodinných domov). V tomto prípade požaduje verejný 

obstarávateľ 100% doručenie magazínu in.ba do týchto schránok. 

 

Všetky rodinné domy v rámci Bratislavy žiaľ pokrývať nevieme ako požadujte, je to nemožné. 

Viem ponúknuť len také časti, ktoré doručiť vieme a garantovať. 

 

▪ Bytové domov so zvonka nedostupnými individuálnymi schránkami: 

- V prípade, že sú za zamknutými dverami dostupné individuálne schránky, verejný 

obstarávateľ požaduje doručenie magazínu in.ba do individuálnych schránok. 

- V prípade, že za zamknutými dverami je pre účely doručovania zriadená hromadná 

schránka (alebo iný priestor na hromadné uloženie rôznych druhov informačných 

materiálov, ktoré si bytový dom zriadil), prebieha doručovanie týmto spôsobom: 

- Pri počte viac ako 10 bytov v bytovom dome, prebieha doručovanie podľa 

optimalizácie, a to v rozsahu 50 % z počtu bytov v danom bytovom dome. 

- Pri počte bytov menšom ako 10, je magazín doručovaný na zriadené hromadné miesto 

bez krátenia, teda počet ks doručených magazínov in.ba rovná sa počet bytov v danom 

bytovom dome. 

Ak sú schránky za zatvorenými dverami a máme možnosť do takéhoto vchodu/ domu sa dostať 
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materiál bude umiestnený na miesto tomu určené. Treba ale brať do úvahy, že v rámci celej 

Bratislavy sú aj bytové domy ako aj rodinné domy, ktoré nedoručujeme a nie sú v našom 

pokrytí. Ďalej BD ako aj RD máme aj v nedostupných dlhodobých vchodoch. Tieto lokality nie 

sú ani predmetom doručovania ako aj schváleného distribučného plánu. 

 

Odpoveď č. 4: 

Verejný obstarávateľ v plnom rozsahu rozumie technickým a prevádzkovým obmedzeniam 

doručovania do rôznych typov schránok na území Bratislavy, ako aj aktuálnemu nastaveniu 

distribučnej siete dodávateľa. Zároveň si však dovoľujeme zdôrazniť nasledovné: 

 

1. Bytové domy so zvonka dostupnými individuálnymi schránkami 

Podľa súťažných podkladov sa požaduje 100 % doručenie magazínu in.ba do individuálnych 

schránok dostupných z ulice. V prípadoch, kde je okrem týchto schránok zriadená aj spoločná 

(hromadná) schránka, je podľa zadania preferované doručovanie prioritne do individuálnych 

schránok. 

 

Tento výraz („prioritne“) zároveň umožňuje určitú mieru flexibility – ak bytový dom výslovne 

požiadal o umiestňovanie materiálov do hromadnej schránky (napr. nádoby, zakladača, výrezu 

vo dverách a pod.), akceptujeme, že v týchto prípadoch bude doručenie realizované v súlade  

s vyššie uvedeným. Základnou požiadavkou však zostáva doručovanie do individuálnych 

schránok, kde je to možné a vhodné. 

 

2. Rodinné domy 

Distribúcia do rodinných domov je rovnako viazaná na 100 % doručenie do individuálnych 

schránok dostupných z ulice. Podmienka sa však vzťahuje výlučne na tie rodinné domy,  

ktoré sú súčasťou schváleného distribučného plánu. 

 

3. Bytové domy so zvonka nedostupnými individuálnymi schránkami 

V tomto prípade je postup doručovania zadefinovaný podľa počtu bytov a dostupnosti 

schránok: 

- ak sa vchod podarí sprístupniť a je zriadená hromadná schránka, dodržiava sa model 50 % pri 

viac ako 10 bytoch, resp. 100 % pri menej ako 10 bytoch. 

- ak nie je možné vchod sprístupniť a objekt nie je v distribučnom pláne, rozumieme,  

že doručenie sa nevykoná. 

 

4. Aktualizácia a rozširovanie distribučného plánu 

Verejný obstarávateľ očakáva, že distribučný plán bude priebežne aktualizovaný a rozširovaný, 

najmä o nové obytné štvrte, novostavby bytových domov a rozrastajúce sa oblasti rodinných 

domov. Túto požiadavku považuje verejný obstarávateľ za kľúčovú pre zabezpečenie 

rovnomernej a transparentnej distribúcie na celom území mesta. 

 

S pozdravom 

  

 Mgr. Ivan Pudiš 

 vedúci referátu č. 1  

 oddelenie verejného obstarávania  


